PROCESSO Nº. 6426/2022

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 96/2022

PROCEDÊNCIA: Prefeito do Município de Linhares Bruno Margotto Marianelli

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária do Prefeito do Município de Linhares Bruno Margotto

Marianelli que altera a Lei Municipal nº. 2.865, de 17 de julho de 2009, que dispõe sobre o

Estabelecimento dos Parâmetros e Índices Urbanísticos e Edilícios a serem aplicados em áreas de

interesse social no município de Linhares, e dá outras providências.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 29 de novembro de 2022.

Edyeles Guinhasi de Deus de Almeida
Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 96/2022

Altera a Lei Municipal nº. 2.865, de 17 de

julho de 2009, que dispõe sobre o

Estabelecimento dos Parâmetros e

Índices Urbanísticos e Edilícios a serem

aplicados em áreas de interesse social no

município de Linhares, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Ordinária,

Projeto de Lei Ordinária de autoria do Prefeito do Município de Linhares Bruno Margotto

Marianelli, a saber:

 Art. 1º Fica alterado o artigo 5º da Lei Municipal nº. 2.865, de 17 de julho de

2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Nos loteamentos localizados nas Zonas de Interesse Social

deverão ser observados os seguintes requisitos:

I – o percentual de áreas públicas destinadas ao sistema de circulação, à

implantação de equipamentos urbanos e comunitários, bem como aos

espaços livres de uso público, não poderá ser inferior a 35% (trinta e cinco

por cento) da gleba, salvo maiores exigências estabelecidas nesta Lei,

observando o que se segue:

a) mínimo de 5% (cinco por cento) da gleba para espaços livres de uso

público;

b) mínimo de 5% (cinco por cento) da gleba para equipamentos

comunitários e urbanos.

II – implantação no mínimo da seguinte infraestrutura urbana:

a) rede de escoamento de águas pluviais com redutores de carga dinâmica

e grade de recolhimento de detritos;

b) sistema de coleta, tratamento e deposição de esgoto sanitário fora de

bacia de lagoas;

c) pavimentação e meio fio em todas as vias do parcelamento;

d) sistema de abastecimento de água potável;

e) sistema de rede de energia elétrica;

f) cercamento de todo perímetro das áreas de equipamentos comunitários

e urbanos e espaços livres de uso público inseridos no loteamento, com

execução da pavimentação dos passeios lindeiros à estas áreas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

§ 1º A localização dos espaços livres de uso público e das áreas destinadas

aos equipamentos comunitários e urbanos será definida de acordo com os

interesses do Município, reservando-se à Prefeitura o direito de recusar as

áreas estabelecidas no projeto de parcelamento podendo, neste caso,

designar outras de seu interesse.

§ 2º Não serão aceitas no cálculo do percentual de áreas públicas, as áreas

de preservação permanente, as faixas de servidão e faixas de domínio, de

rodovias, em conformidade com a legislação pertinente.”

Art. 2º Ficam acrescentados os anexos I, II e III à Lei Municipal nº. 2.865, de 17

de julho de 2009, na forma dos anexos I, II e III desta Lei.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ANEXO I

DIRETRIZES URBANÍSTICAS PARA O PARCELAMENTO DO SOLO URBANO

LOCAL
ÁREA MÍNIMA

DO LOTE (M²)

ÁREA MÁXIMA

DO LOTE (M²)

FRENTE

MÍNIMA

(M)

PERCENTUAL

MÍNIMO DE

ÁREAS

PÚBLICAS

(%)

Zona de Interesse

Social - ZEIS

200,00 (50%)

       150,00  (50%)
4.000,00 10,00 30

Nota 1 - Extensão máxima de quadra 200,00m.

Nota 2 - Lotes situados em esquina deverão ter no mínimo 20% de acréscimo de área.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ANEXO II

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DO SISTEMA VIÁRIO DOS LOTEAMENTOS

CARACTERÍSTICAS VIA ARTERIAL VIA COLETORA VIA

LOCAL

ZEIS

Faixa de domínio 32,00 m 18,00 m 11,60 m

Largura da faixa de rolamento 3,50 m cada 3,50 cada m 2,75 m

Largura do acostamento ou

estacionamento em paralelo

2,50 m em cada mão de

tráfego

2,50 m em cada mão de

tráfego

2,50 m

Leito carroçável, incluído

acostamento

19,00 m (9,5 m em cada

mão de tráfego)

12,00 m (6,00 m em cada

mão de tráfego)

8,0 m

Canteiro central Aconselhável Mínimo =

5,00 m

sem canteiro central sem canteiro

central

Passeios 4,00 m de cada lado da

via

3,00 m de cada lado da via 1,80 m

mínimo

obrigatório

ambos lados

“CUL DE SAC” 22,00m diâmetro 14,00m diâmetro 10,00m

diâmetro

ANEXO III

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

TABELA DE PARÂMETROS URBANÍSTICOS

Categoria da

Área

Coeficiente de Aproveitamento

(CA) Área mínima de

lotes (m²)

Área máxima

de

lotes (m²)

Gabarito

máximo
Mín. Básico Máx.

Zona de Interesse

Social- ZEIS
0,24 0,5 1,0

200,00 (50%)

150,00 (50%)
4.000,00 _

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003600350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310034003600350036003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por EDYELES GUINHASI DE DEUS DE ALMEIDA em 29/11/2022 16:45

Checksum: C4C681C8836EAC04FE8544FF9DFA8CDF910A79ED269CB2955831E06315AB7148